PR-PA-00000586/2018
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE DA PR/PA

Elimina a impressão de cópia dos
ofícios expedidos pela modalidade Correios.

PORTARIA PRPA N° 18, 31 de janeiro de 2018

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e: Considerando que a cópia dos ofícios expedidos pela
modalidade  Correios  fica  retida  no  setor  responsável  pela  expedição  e  não  possui  eficácia
probatória como comprovante da entrega do expediente, ao contrário dos ofícios entregues pelos
técnicos de segurança e transporte que voltam com a cópia recibada pelo destinatário. Considerando
que a cópia impressa de expedientes enviados pelo Correios, além da pouca eficácia, ainda gera
alguns pontos negativos como:

a) problema ambiental decorrente da utilização inadequada de papel para impressão.

b) armazenamento e guarda de expedientes sem eficácia probatória, fatores que geram problemas
em relação à otimização de espaço físico nos diversos setores desta unidade;

c) gasto de tempo dos usuários para a separação e arquivamento;

Considerando que alguns setores desta unidade do MPF deixaram de imprimir cópia
de ofício para a movimentação de expedientes via Correios e essa rotina não acarretou prejuízos no
controle.

Considerando que o Sistema Único já possui mecanismo de controle dos expedientes
eletrônicos enviado pelo Correios, informando inclusive seu código de rastreio.

Considerando o princípio da eficiência que prima pela realização das atividades
com rendimento funcional e a observância do dever e responsabilidade dos servidores em promover
um controle diário dos expedientes vinculados à sua unidade de trâmite, aliada à integração e
consciência por gestão socioambiental eficiente.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a eliminação da impressão de cópia dos ofícios expedidos pela
modalidade Correios, enviadas ao setor responsável pela expedição, no âmbito da PR e PRM's do
MPF-PA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

Local de Publicação: DMPF-e - ADMINISTRATIVO de 09/02/2018, Página 17

http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/DiarioMPF/EDMPF-ADM/DMPF-ADMINISTRATIVO-2018-02-09.pdf